Municipal o Projeto de Lei Orçamentária Anual — LOA para o exercício de 2026, em

cumprimento ao disposto no artigo 165 da Constituição Federal e à Lei Orgânica do

Município de Santana.

A Receita Bruta do Município foi estimada no montante de R$

553.241.647,67 (quinhentos e cinquenta e três milhões, duzentos e quarenta e um mil,

seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos).

O aumento substancial da previsão em relação ao exercício anterior

decorre, principalmente, da execução das Transferências Especiais da União

represadas no ano de 2025, cuja liberação foi determinada pelo Supremo Tribunal

[...]

Il - O Orçamento da Seguridade Social abrange todas as entidades e órgãos da

Administração direta e indireta a ela vinculados, bem como os fundos e fundações

instituídos e mantidos pelo Poder Público.

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 2º A Receita Bruta do Município foi estimada no montante de R$ 553.241.647,67

(Quinhentos e cinquenta e três milhões, duzentos e quarenta e um Mil,
seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta e sete centavos).

Art. 3º A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências

constitucionais e voluntárias e de outras receitas correntes e de capital, na forma da

legislação em vigor, relacionada de acordo com o seguinte desdobramento:

[...]

de acordo com a necessidade de adequá-la à sua efetiva arrecadação.

Art. 4º A despesa total consta fixada no montante de R$ 553.241.647,67 (Quinhentos

e cinquenta e três Milhões, duzentos e quarenta e um Mil, seiscentos e quarenta

e sete reais e sessenta e sete centavos)

| — No Orçamento Fiscal, em R$ 342.209.874,07 (Trezentos e quarenta e dois
milhões, duzentos e nove mil, oitocentos e setenta e quatro reais e sete

centavos);

Il — No Orçamento da Seguridade Social em R$ 211.031.773,60 (Duzentos e onze

milhões, trinta e um mil, setecentos e setenta e três reais e sessenta centavos);

Art. 5º A despesa fixada, em consonância com as metas e prioridades previstas em

anexo específico da Lei nº 1.598/2025-PMS, que trata das Diretrizes Orçamentárias

para o exercício de 2026 e, observada a programação constante dos quadros que